<sup>3</sup> Catullo, *Ep.*, 90: *Nascatur magus ex Gelli matrisque nefando / coniugio et discat Persicum haruspicum. / Nam magus ex matre et nato gignatur oportet, / si vera est Persarum impia religio, / natus ut accepto veneret carmine divos, / omentum in flamma pingue liquefaciens.*

<sup>4</sup> La lingua latina dell'epoca repubblicana possedeva già termini specifici per indicare la magia. Seneca (*Quaest. Nat.*, VI, 7, 2) ne parla citando le XII tavole: *Et apud nos in XII tabulis cavetur ne quis alienos fructus excantassit.* Cfr. GRAF 2009, pp. 45, 67.

<sup>5</sup> Vergilio, *Buc.*, 8, 64-67: *Effer aquam, et molli cinge haec altaria vitta, / verbenasque adole pingues et mascula tura, / coniugis ut*

*magicis sanos avertere sacris / ex periar sensus; nihil hic nisi carmina desunt.*

<sup>6</sup> Cfr. PORPH., *Commentum in Horati Epodos*, 5, 20; SERV., *In Vergilii Georgicon libros*, 1, 470; SEN., *Medea*, 732-734; STAT., *Thebais*, 3, 510-512; SIL., *Punica*, 13, 597-599. Anche nel copioso e interessantissimo repertorio di prodigi raccolti da Giulio Ossequente nel *Prodigiolum liber* (26, 27a, 30, 32, 40, 43, 46, 47, 49, 53) si possono leggere apparizioni o canti di gufi. Era ritenuto infausto ascoltare il suo canto e ancora di più vedere l'uccello in città e di giorno. La convinzione che questo animale fosse capace di annunciare accadimenti funesti si è protratta per secoli nelle nostre regioni italiane fino ai giorni nostri. Cfr. FORCELLINI MDCCCXXXI, p. 285.

<sup>7</sup> PLAUT., *Pseudolus*, 820-21: *non condimentis condiunt, sed strigibus, / vivis convivis intestina quae exedunt.*

<sup>8</sup> In Ovidio (*Metamorphoses*, 7, 269-271) la strega utilizza *sortilegi et strigis infames ipsi cum carnibus alas.*

<sup>9</sup> PLIN., *N.H.*, XI, 232: *volucrum vespertilioni tantum: fabulosum enim arbitror de strigibus, ubera eas infantium labris inmulgere. Esse in maledictis iam antiquis strigem convenit, sed quae sit avium, constare non arbitror.*

<sup>10</sup> In Orazio (*Epod.*, V, 32-40) la malvagità della strega: *quo posset infossus puer / longo die bis terque mutatae dapis / inemori spectaculo, / cum prominere ore, quantum exstant aqua / suspensa mento corpora; / exsecta uti medulla et aridum iecur / amoris esset poculum, / interminato cum semel fixae cibo / intabuissent pupulae.*

<sup>11</sup> PETR., *Satyricon*, 63, 4: *... subito stridere strigae coeperunt...*; 63, 7: *... et corpus totum lividum habebat quasi flagellis caesus, quia scilicet illum tetigerat mala manus*; 63, 8: *... Non cor habebat, non intestina, non quicquam: scilicet iam puerum strigae involaverant et supposuerant stramentum vatonem*; 134, 1: *Quae striges comederunt nervos tuos, aut quod purgamentum nocte calcasti trivio aut cadaver?*